Si quis dubitat utrum philosophie sit insistendi seu agendi, argumento huius modi comprobandus est. Hoc est ab eius diffinitio. Philosophia est amor sapientie, amoris [sic] autem sapientie nemo dubitat esse studendi [...]. Philosophia igitur trifariam primo dividitur id est in theoreticam, practicam, et logicam. Secundum haec tres partes subdivisiones singule capiunt isto modo. Theoretica est contemplativa, in tres diuiditur. In the[o]logicam, phisicam, et mathematicam. Theologica est cognitio divinarum, phisica naturalium rerum peruestigatio; mathematica est in discendis accomoda que et ipsa in quattuor dividitur: in geometricam, arithmetiam, astronomicam et musicam. Practica id est actualis, item in tres dividitur: in ethicam id est moralem, in economicam id est dispensativam, in politicam id est civilem. Logica similiter trifariam subdividitur. In dialecticam id est disputatoriam, epidicticam id est demonstrativam, et sophisticam id est fraudulentam et fictam. Philosophie divisio, theoretica id est contemplativa, practica id est actualis, logica id est rationalis, theologica in divinis rebus, phisica in humanis et naturalibus; mathematica id est doctrinalis, in ediscendis; ethica id est moralis; economica id est dispensativa; politica id est civilis; dialectica id est disputatoria; epidictica id est demonstrativa; sophistica id est fraudulenta et ficta; geometrica in spatiorum et formarum dimensione; arithmetica ad numeros cognoscendos; astronomicam ad cognitionem stellarum; musica ad modulationem sonorum. Explicit.

Un altro elemento che mi pare interessante è contenuto in un codice attualmente conservato alla Bibliothèque Nationale de France, il Parigino 7975, un manoscritto dell'XI secolo, copiato in Italia settentrionale, contenente l'intera opera di Orazio « cum scholiis », con una vita dell'autore e con un frammento delle *Mythologiae* (da III, 4 fino alla fine dell'opera).²⁹ Ciò che colpisce è la glossa posta sotto l'*explicit* del testo, vergata in caratteri minuti, che illustra l'interpretazione sapienziale delle nove muse (corrispondenti ai gradi della formazione intellettuale) e quella fisica (che le vuole simboli degli elementi componenti l'apparato fonatorio umano), interpretazioni proposte da Fulgenzo in *Mythologiae* I, 15, appunto la *fabula de novem Musis*, e che il copista recupera fedelmente, come si evince da un confronto tra i due passi:³⁰

²⁸ Per visionare la carta si rimanda all'indirizzo:
<http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b90672121/f23.image>.